
                                    

 

 

  

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  
Codice Fiscale: 90015720718  - Codice Meccanografico: FGIC822001 - Codice Univoco: UFSLF2 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

 

Al Consiglio d’Istituto  

All’albo on line 

 Categoria: Avvisi 

Amministrazione Trasparente 

 Categoria: Personale 

Al sito web dell’Istituto 

 Sezione: PNRR 

Agli Atti dell’Istituto 
 Fascicolo PNRR  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - PNRR M4C1I3.1 - Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”  

– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Decreto di assunzione incarico di PROJECT MANAGER 

per il coordinamento generale del progetto. 
Titolo progetto: “Nuove competenze STEM e multilinguistiche per l'Istituto Comprensivo di Carapelle” 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti 
Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42369 

Codice Unico di Progetto (CUP): F24D23002500006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni eenti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituto Comprensivo    Carapelle - C.F. 90015720718 C.M. FGIC822001 - AD22244 - SEGRETERIA I.C. CARAPELLE

Prot. 0001441/U del 12/03/2024

VI.1.1 - PNRR

about:blank
about:blank


                                    
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Funzione Pubblica e la circolare 

n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 

n. 107”; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in 

data 11 aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici 

sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale 

Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. 

AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse 

per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e 

di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche – in uno al 

predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono 

state assegnate risorse pari a € 71.465,61,  di cui per la Quota A € 57.495,63 

e Quota B € 13.969,98, per la linea di l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 

novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche”; 



                                    

VISTA la nota Ministeriale prot. n. 0030662 DEL 28/02/2024 recante le FAQ 

relative alla Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 

di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’atto di concessione del 14/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2024, approvato con delibera n. 75 del 

Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 1373/U del 09/03/2024, di formale assunzione al 

Programma Annuale 2024, del finanziamento relativo al PNRR M4C1I3.1 - 

Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – Investimento 3.1 “nuove 

competenze e nuovi linguaggi”. Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023). Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-

P-42369 - Codice Unico di Progetto (CUP): F24D23002500006; 

VISTA l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e 

disseminazione prot. n. 1400 del 11/03/2024, inerente il progetto PNRR 

M4C1I3.1 - Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – Investimento 

3.1 “nuove competenze e nuovi linguaggi”. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023). Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-42369 - Codice Unico di Progetto (CUP): 

F24D23002500006; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 1436 del 12/03/2024, inerente alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nell’ambito del progetto 

PNRR M4C1I3.1 - Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Investimento 3.1 “nuove competenze e nuovi linguaggi”. Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023). Codice 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42369 - Codice Unico di Progetto (CUP): 

F24D23002500006; 

VISTA L’istanza del 12/03/2024, trasmessa all’USR Puglia, di richiesta 

autorizzazione a svolgere incarico aggiuntivo ai sensi degli art. 53 D.L. 

165/01 e 19, comma 3, CCNL Area V dell’11/04/20006 (PRRR); 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.1 “nuove competenze e nuovi linguaggi”,  il Project 

Management costituisce uno strumento operativo fondamentale;  

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo 

specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 di assumere l’incarico di Project Manager (coordinamento generale del progetto) del progetto 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 



                                    
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU” Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(D.M. 65/2023) - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42369 - Codice Unico di Progetto 

(CUP): F24D23002500006; 

 che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni 

relative al progetto, ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli e comunque non oltre 

il 31/12/2025 (salvo ulteriori proroghe); 

 che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 

stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

 che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali ai sensi della lettera autorizzativa citata e da documentare tramite time-

sheet, come sotto dettagliata; 

Quota Numero 

Max 

ore 

Importo orario 

l.d. 

Importo complessivo 

max 

l.d. 

Importo complessivo 

max 

l.s. 

A 50 25,00 1.250,00 € 1.658,75 

B 50 25,00 1.250,00 € 1.658,75 

Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a 

€ 25,00 lordo dipendente su cui graveranno le ritenute di legge, per un importo complessivo 

max di € 2.500,00 lordo dipendente - € 3.317,50 l.s.; 

 le prestazioni di cui al presente incarico saranno svolte esclusivamente oltre il normale orario 

di servizio; 

 il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da 

parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico; 

 le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato; 

 la liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione 

dei fondi da parte del Ministero. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative nota  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 

0132935, del 15 novembre 2023, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di 

sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità e di conflitto di 

interesse. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente e al sito WEB dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata al 

PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni 

finanziate con il PNRR. 
         Il Dirigente Scolastico Reggente 
                                                     Prof. Pasquale Morea 
                  (firmato digitalmente) 
 
Allegato: 

 copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità; 

 dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interesse. 


		2024-03-12T12:03:50+0100




